RELATORIO DE VIAGEM

N°: 511/2024.
Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande de Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQ

Base Legal: Art. 5° caput, da Lei n1°7844, de 09 de janeiro de 2015,

Requerimento aprovado em Plenario: REQ N°: 181/2024.

INDICATIVOS DA VIAGEM

Pata da saida; 24/03/2024.
Data do retorne: 26/03/2024
Cidade: Porto Alegre / RS

Conducdo: Carro da Camara.

Vereador: Fabio Dominzues-PSD

Vereador: José Antdnio da Silva- Repolhinho-PSDB




| ORGAQS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 25/03/2024,

SECRETARIA DE EDUCACAQ.

1. AVENIDA: Borges de Medeiros n®: 1501.
Bairro: Praia de Belas.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Agenda com o Diretor de Manutengdc ¢ Obras
Luiz Patrick Oliveira para fratar de assuntos referentes ao municipio.

Data: 25/03/2024.
GABINETE CASA CIVIL.
2_RUA: Praga Marechal Deodoro da Fonseca, s/n°.
Bairre: Centro.
CIDADE: PORTO ALEGRE  UF:RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com a Sra. Michelle Paz para tratar de
assuntos referente as demandas dos municipio.

Data: 25/03/2024.

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA, PRODUCAO
SUSTENSAVEL E IRRIGACAQ.

3. AVENIDA: Getulio Vargas n°: 1384

Bairro: Menino Deus.
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CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVQS VISADOS: Reunido para tratar assuntos referentes a sua
municipalidade.

Data: 25/03/2024.

CAMARA DOS DEPUTADOS GABINETE DO DEPUTADO LUCAS
REDECKER.

4 AVENIDA: Riachuelo n°; 1098 sala 402

Bairro: Centro.

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reumfio com a Sra. Gislaine Rosa para tratar
assuntos referente a0 municipio. '

Data: 26/03/2024

GABINETE DEPUTADO CARLOS BURGIO (ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA).

3. Rua: Praga Marechal Deodoro n°: 101,
Bairro: Centro.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF:RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o deputado sobre pautas de inferesse
do municipio.

Tad
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CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que José Antonio da Silva,
Vereador do municipio de Rio Grande/RS, CPF 379.953.830-53 esteve em
audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa Civil, para tratar de assuntos

relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 25 de marco de 2024.
| GABIETE CASACMIL- ACIOPRATI

{ Praca Marechal Deadicso da Fonseca, sin® E

R, . P A v ST,

Michélle Paz
michelle-paz@casacivil.rs.gov.br
Gabinete da Casa Civil
(51) 3210.4193




-xi g
GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA,
PRODUGAQ SUSTENTAVEL E IRRIGAGAO

Gabinete do Secretario

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins, que compareceu no dia 25 de marco de 2024,
nesta Secretaria de Estado, o Sr. José Antdnio da Silva, Vereador do Municipio de
Rio Grande/RS, para tratar assuntos referentes a sua municipalidade.

Porto Alegre, 25 de marco de 2024.

Secretaria da Agricultura, chuapa,
Produgao Sustentavel e Imgaqgo
Av. Getilio Vargas, 1384 CEP, 90150-80

porio Alegre/RS

Av. Getllio Vargas, 1384 | Bairro Menino Deus | CEP: 90.150-900 | Porto Alegre — RS
(51) 3288.6205 | gabinete@agricultura.rs.gov.br
www.agricultura.rs.gov.br



» CAMARA DOS DEPUTADOS
» GABINETE DO DEPUTADO LUCAS REDECKER

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador José Antdonio Da Silva, CPF
379.953.830-53, compareceu no Escritorio do Deputado Federal Lucas
Redecker, localizado em Porto Alegre, no dia 25 de marcgo de 2024, para tratar
de assuntos referentes ao municipio de Rio Grande/RS.

Giglaine Ros;é

Assessora Parlamentar
Gabinete Deputado Federal Lucas Redecker

Rua Riachuelo, 1098 sala 402 - Telefone (51) 3407-8009
CEP 90010-272 Porto Alegre/RS

Cémara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 — Telefone: (61) 3215-5905
CEP: 70160-900 - https://www.camara.leg.br/



ESTADOD DO RI0O GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCACAD

Declaracao

Declaro, para os devidos fins, que o Vereador José Antdnio da Silva,
CPF: 379.953.830-53, esteve presente no Departamento de Obras
Subinfra, desta Secretaria de Estado da Educacdo, para tratar das
obras nas Escolas Estaduais Alfredo Rodrigues e Lilian Neves,
municipio de Rio Grande, no dia 25/03/2024.

Atenciosamente,

Diretor de Mg a yas Escolares/Subinfra

Secretaria de Estado da Educagao
Av. Borges de Medeiros, 1501 — CEP: 90119-900 - Porto Alegre/RS
www.educacao.rs.gov.br




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL
Gabinete Deputado Carlos Burigo

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Sr. José
Anténio da Silva, vereador no municipio de Rio Grande/RS,
compareceu a este gabinete, nesta data, para participacdo de
audiéncia com pautas de interesse do municipio.

Porto Alegre, 26 de margo de 2024.

Carlos Burigo
Deputado Estadual — MDB/RS
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POF
cn PONTO GRTL RESTAURANTE
AV CNPJ: 07,571 ,719/0001-21
POR AV BORGES DL MEDLIRODS 977
77" PORTO ALEGRE - RS
IE IELO !
i IUEB A VISIA R$ 27! 95‘
Es.z; ICARTAQ 5774 HGU: 0044 2864
P LANA B VILELA |1 AUIORIZADA €CH SI M
AUT e ummn
- AT 5i50 ORTEEN: 013783
A ’v .....................................
F 1 A MAQUINTHHA VERD ACETTA TCDOS CARTOFS
C TEW APP OL GESTAD GRATIS.
2
CNPJ: 07571718000121 - PONT
A O GRIL RESTAURANTE LTDA
; Avenida Borges de Medeiros, 977
€ .~ de 0681 a 1261 - lade impar, C
entro Historico, Porto Alegre, RS
- CEP: 90020-025
[
Documento Auxiliar da Nota Fisca
| de Consumidor Eletronica
C
1 Cod  Desc Qid Un VI Unit VI Tat
1 Almoco
4 1T UN 21,45 21,45
3 Bebida
¢ 1 UN 6.50 6,50
\ Qtde. total de itens P
= Valor total RS 27,95
FORMA PAGAMENTO
C VALOR PAGO RS
E Cartao de Debito 27.95
Elo
{
Consulle pela Chave de Acesso e
v m

a

4324 0307 5717 1900 0121 6501

1000 0019 15916 6440 9932

CONSUMIDOR - CPF- 79421563

034

NFC-e n 000001919 Sene 11 25/

03/24 12:28:83

Protocolo de Autorizacao: 143240

534884245

Data de autorizacao 25/03724 12

28:54

Tributos Tolais Incidentes [Lei Fe
daral 12.741/2012): R$8,76
Fonle: IBPT/empresometro_com.

br

DOCUMENTO EMITIDO FOR M
E OU EPP OPTANTE PELO SIM
PLES NACIONAL. NAO GERA D
IREITO A CREDITO FISCAL DE
1P].
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BANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Fretenura Mumicipal ge Foro
Alegre/RS
(51)3285-0156

ssoda NFS-e
9736037000196 00000000021 3524038431756685
4 NFS-a Compsténcia da NFS-e Data & Hora da emissSo da NFS-a

Lo 25/03/2024 2510312024 19:47-29

Nimero da DPS Série da DPS Daiaaﬂmadaa!rﬁsséodaBFS -

2182 9S00 25/03/2024 19:47-29 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela keitura deste cidigo OR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ [ CPF / NIF Insericio Municipal Telefone

Prestador do Servigo 89.735.037/0001-96 - =

Nome / Nome Empresariaj E-mail

HOTEL PAMPA LTDA -

Enderego Municipio CEP

DEMETRIO RIBEIRO, 1088 Porto Alegre - RS 80010-313

Simples Nacional na Data de Competancia Regime de Apuragzo Tributsria pelo SN

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte {ME/EPP)

TOMADOR DO SEHVH;O CNPJ/CPF I NIF inscrigio Municipal Telefone
379.953.830-53 - =
Nome / Nome Empresarial E-mail
JOSE ANTONIO DA SILVA -
Endereco Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADC NA NFS.e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagio Nacional Cédigo de Tributagio Municipa! Local da Prestagse Pafs da Prestagao
09.01.01 - Hospedagem em hotsis, - Porto Alegre - RS -
hotelaria maritima e congéneres (o ...
Descrigdo do Servico
DIARIAS DE 24/03/2024 A 26/03/2024
TRIBUTAGAD MUNICIPAL
Tributagde do ISSQN Pals Resultado da Prestacio do Servigo  Municipio de Incidéncia do Issan Regime Especial de Tributagao
Operagao Tributavel - Porio Alegre - RS Nenhum
Tipo de Imunidade Suspens3o da Exigibifidade do ISSON Niimero Processn Suspensso Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total DedugGes/Reductes Célculo do BM
% 118,85 & = =
3C ISSQN Aliguota Aplicada Retencio do ISSON ISSQN Apurade
. - Nao Retido -
"RIBUTACAC FEDERAL
3RF cP CSLL
s COFINS Retencdo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
ALOR TOTAL DA NFS-E
alor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado iSSGN Retido
$ 118,65 RE RS -
iRF, CP,CSLL - Refidos PIS/COFINS Retidos Valor Liguide da NFS-e
$0,00 - R$ 118,65
JTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federzis Estzduais Municipais

FORMA¢GES COMPLEMENTARES

1S: 103031100




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitgrino - 441 Predic CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 . Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:

512/2024 Ordinario 19/03/2024
Dotacao: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 ) MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAOQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 8036 - JOSE ANTONIO DA SILVA
Enderego: Rua Duque de Caxias - 197/103 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 379.953.830-53 Telefone: (53)8427-4041
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conta: 35182119-05
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 26.780,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 27.730,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 122.270,00
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato: o
.Numero do Processo: Contrato Aditivo:
_ Valor deste Empenho: 950,00
Histérico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ira até a cidade de Porto Alegre/RS, dias 24,25 ¢ 26 de margo de 2.024, com dois
pernoites, onde em Comiss&o participara de reunides na CEEE Equatorial, Casa Civil, Secretaria de Obras, Agricultura ¢ DAER,
para tratar de assuntos pertinentes ao nosso Municipio (Requerimento n.181/2024 e Protocolo n.575 de 11/05/2022).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS |

\ ORDEM DE PAGAMENTO
b PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO
siani Basioh Moralles :
P . PROVENIENTE DESTA NOTA DE EM
‘ 0% oM R yaprBastos Moralles
Rin Grande PEESIDENTEN,
OR DE DESPESA Camara Milafci Rio Grande
wrci/leal Cozzag EM / / _ 2
CRU_RS-847936/0 DIA  MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
— Setor de Conahilidade RECIBO
*conTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
FINANCEIRO  / EM / /
4 7 /
\ /f? A DIA  MES ANO
Vibind Dorini
Dive f ASSINATURA N° DOCUMENTO
irelo : X
Camara guniﬂgﬁ; E:E ;E'IE' d =




